[bookmark: _Toc257619943][bookmark: _Toc257627536][bookmark: _Toc13315][bookmark: _Toc1305][bookmark: _Toc396313092]上海体育学院研究生课程管理规定
[bookmark: _Toc257619944][bookmark: _Toc257627537][bookmark: _Toc30224][bookmark: _Toc16935]上体院院字〔2007〕128号
为加强我院研究生教学管理，提高培养质量，现就研究生课程管理作以下规定。
一、课程组织
1、根据各学科专业培养方案和研究生个人课程学习计划，采取研究生处和系（院）两级管理办法，由研究生处和系（院）分工合作，共同组织安排研究生课程学习。研究生处负责组织安排全校研究生公共课的教学工作（政治、外语、公共数学课、公共计算机课）。系（院）负责组织本系（院）开设专业基础课及专业课的教学工作。
2、凡系（院）确定要开设的新增研究生课程，教学大纲须经系（院）学术分委员会审核，学院主管领导批准，由研究生处编入培养方案。各课程的学分以2—3学分为宜。
3、已编入培养方案的课程，各系（院）应按培养方案中所规定的开课时间开课（除非无人修听或修听人数达不到开课条件）。如遇特殊情况不能开课，须提前三个月由授课教研室或个人提出书面报告，经系（院）主管领导审核后送研究生处备案。
4、对于修听人数少于三人的课程，原则上不予开课。
5、对连续三届无人选修的课程，由所在学科专业带头人确定是否应从培养方案中取消。
二、选课
1、研究生处于每学期第十周左右根据研究生培养方案及研究生培养计划拟订出下一学期各系（院）计划开设的课程，在校园网上公布；研究生在规定时间内进行网上选课，各系（院）研究生教育主管领导将学生选课后的课程列表送交研究生处。
2、研究生应根据研究生处每学期公示的开课列表，在导师指导下，按照研究生培养计划表填写选课表。选定的课程，一般不得变动。
3、选课时间为每学期第十三周或见研究生处公示。研究生新生选课时间为入学后第一周。研究生必须在规定的时间内进行选课，过时不再补选。
4、研究生处将研究生选修的课程和选课名单汇总后，分发给各开课系（院）。
三、排课
1、研究生处根据各系（院）提交的下一学期学生选课情况进行统计汇总，确定下一学期要开设的全部研究生课程，于十二周向各系（院）下发课程教学任务书。
2、各系（院）根据课程任务书组织相关任课教师填写，并经系（院）主管领导审查后，送交研究生处备案。教学任务书经确定后，原则上不得更改。如特殊原因需要更改的，在学期结束前两周向研究生处提出更改要求，过期不予办理。
3、第十四周内，研究生处排出下学期的公共课课程表并下发给各系（院）。
4、研究生处于第十五周组织各系（院）研究生教学秘书集中排课安排课程时间和地点，最后确定下学期研究生需要修听的全部公共、专业和选修课程具体安排。
5、系（院）于学期放假前将下一学期课表分发至各研究生和授课教师。
四、退课
1、因故退课的，需写出书面申请，经导师签字同意，到所在系（院）办理有关手续，并报研究生处备案。退课时间定为每学期开学后二周内，过时一律不予办理。
2、未办理退课手续，又未经批准无故不参加考试者，按缺考处理，并参加下一学年该课程学习（按重修处理）。
五、其他
1、本规定由研究生处负责解释。
2、本规定自公布之日起施行，原相关文件同时废止。

二〇〇七年十二月二十日